

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีในระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2560	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2561	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข
งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข

ตารางที่ 1 : สรุปผลการดำเนินงานภาพรวม ของบริษัทและบริษัทย่อย

รายการ	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562	
	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)	(ล้านบาท)	(ร้อยละ)
รายได้						
รายได้จากการขายและบริการ	7,820.2	95.7	8,242.4	96.2	6,558.4	93.7
รายได้อื่น	351.7	4.3	325.6	3.8	441.0	6.3
รวมรายได้	8,171.9	100.0	8,568.0	100.0	6,999.4	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและบริการ	7,707.7	94.3	7,246.8	84.6	5,902.1	84.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	586.1	7.2	852.9	10.0	733.3	10.5
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	24.0	0.3	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	8,317.8	101.8	8,099.7	94.5	6,635.4	94.8
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ทางการเงินและภาษีเงินได้	(145.9)	(1.8)	468.3	5.5	364.0	5.2
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(193.8)	(2.4)	(178.8)	(2.1)	(169.8)	(2.4)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(36.9)	(0.5)	4.4	0.1	(14.4)	(0.2)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	(376.6)	(4.7)	294.0	3.4	179.8	2.6

ตารางที่ 2 : ตารางสรุปฐานะการเงิน

รายการ	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	232.6	63.7	48.0
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	679.1	463.2	702.3
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย	867.3	566.4	441.9
สินค้าคงเหลือ	1,043.3	1,535.9	1,020.6
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย			
สุทธิที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	410.6	28.0
สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน	3.8	17.2	27.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	284.3	253.8	247.7
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,110.4	3,310.8	2,515.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	0.5
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	3.0	3.0	3.0
ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี	321.0	108.5	69.4
ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย-			
สุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี	-	164.4	175.4
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	6,513.1	6,119.3	6,740.1
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	131.7	131.6	126.1
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	6.7	1.0	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	61.9	68.0	65.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	9.8	8.7	8.0
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	7,047.2	6,604.5	7,188.3
รวมสินทรัพย์	10,157.6	9,915.3	9,703.8
หนี้สิน			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	2,548.2	2,676.3	2,926.6
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	302.6	169.0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	150.8	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,357.3	1,226.4	1,297.3
เงินที่ตรงรับจากโครงการช่วยเหลือจากสำนักงาน			
กองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย	-	55.7	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	1,226.6	990.9	644.6
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	149.3	150.8	194.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,281.4	5,553.5	5,231.7

รายการ	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินกำหนดชำระเงินหนึ่งปี	33.8	31.7	28.5
เงินกู้ยืมระยะยาวกำหนดชำระเงินเกินหนึ่งปี	1,663.0	849.6	852.5
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	33.7	36.3	54.9
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,730.5	917.6	935.9
รวมหนี้สิน	7,011.9	6,471.1	6,167.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	600.0	600.0	600.0
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,230.2	2,230.2	2,230.2
กำไรสะสม			
สำรองตามกฎหมาย	60.0	60.0	60.0
กำไรยังไม่ได้จัดสรร	259.2	553.6	656.6
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(3.7)	0.4	(10.6)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,145.7	3,444.2	3,536.2
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,157.6	9,915.3	9,703.8

ตาราง 3 : ตารางสรุปงบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	587.3	635.9	1,143.0
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	(155.2)	(133.7)	(919.7)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(326.0)	(671.1)	(239.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	106.1	(168.9)	(15.7)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	126.4	232.6	63.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	232.5	63.7	48.0

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน		สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2560	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2561	สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธ.ค. 2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.6	0.6	0.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว	เท่า	0.4	0.3	0.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	38	25	32
ระยะเวลาขายสินค้า	วัน	51	65	79
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	64	65	78
วงจรเงินสด	วัน	25	25	33
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	1.4%	12.1%	10.0%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	(1.8%)	5.5%	5.2%
อัตรากำไรสุทธิ	%	(4.6%)	3.4%	2.6%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	(12.0%)	8.5%	5.1%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการ ดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์	%	(3.7%)	3.0%	1.9%
อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ถาวร	%	(5.8%)	4.8%	2.7%
อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์	เท่า	0.8	0.8	0.7
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Leverage Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.2	1.9	1.7
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(0.8)	2.6	2.1
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.4	0.4	0.5

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

1. ฐานะการเงิน

1.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวมจำนวน 9,703.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 211.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.1 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวนเงิน 2,515.5 ล้านบาท ลดลงลดลงจากปีก่อน 795.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.0 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 15.7 ล้านบาท
 - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 239.1 ล้านบาท จากการที่มีการส่งมอบสินค้าในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี เพิ่มขึ้น
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อย ลดลง 124.5 ล้านบาท เนื่องมาจากการส่งเสริมการปลูกอ้อยลดลงจากปีก่อน
 - สินค้าคงเหลือ ลดลง 515.3 ล้านบาท จากการขายและส่งมอบน้ำตาล ช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีเพิ่มขึ้น ประกอบกับในช่วงเดือนสุดท้ายของปี บริษัทได้เริ่มการผลิตน้ำตาลในฤดูการผลิต 2562/2563 ซึ่งในฤดูการผลิตนี้ ปริมาณอ้อยภาพรวมลดลงกว่าปีก่อน ดังนั้นทำให้มีสินค้าคงเหลือปลายปีลดลง
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายสุทธิจะได้รับชำระภายในหนึ่งปี ลดลง 382.6 ล้านบาท เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2560/2561 และ 2561/2562 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายต้องจ่ายเงินชดเชยราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้นแก่บริษัท และในปี 2562 บริษัทฯ ได้ทำการหักกลบลบหนี้กับเงินกู้ยืมระยะสั้น โครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับโรงงานน้ำตาลจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายเป็นจำนวนเงิน 410.6 ล้านบาท
 - สินทรัพย์อนุพันธ์ทางการเงิน เพิ่มขึ้น 9.8 ล้านบาท จากสัญญาอนุพันธ์ป้องกันความเสี่ยงในราคาน้ำตาล ที่ยังเหลืออยู่ ณ วันสิ้นปี
 - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง 6.1 ล้านบาท มาจากการได้รับการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 7,188.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 583.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - ลูกหนี้ชาวไร่ส่งเสริมปลูกอ้อยกำหนดชำระเกินหนึ่งปี ลดลง 39.1 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้รับชำระเงินจากชาวไร่มากขึ้น และ ลดการส่งเสริมปลูกอ้อยที่ต้องใช้ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปี เป็นผลให้ยอดคงเหลือรายการดังกล่าวลดลง
 - ลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายสุทธิจากส่วนที่จะได้รับชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น 11.0 ล้านบาท รายการดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูการผลิตปี 2561/2562 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายต่ำกว่าราคาอ้อยขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายจ่ายเงินชดเชยค่าผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายดังกล่าวให้แก่บริษัท
 - ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 620.8 ล้านบาท จากการที่กลุ่มบริษัทมีการลงทุนเพิ่มในโครงการขยายโรงงานผลิตน้ำตาลและโรงงานไฟฟ้าแห่งใหม่ในอำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา โครงการดังกล่าวอยู่ในขั้นตอนการก่อสร้างโรงงาน คาดว่าจะสามารถดำเนินการนำอ้อยเข้าหีบได้ในปลายปี 2563

1.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 6,167.6 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 303.5 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.3 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน ดังต่อไปนี้

- หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 5,231.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 321.8 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.1 โดยมีสาเหตุดังนี้
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร เพิ่มขึ้น 250.3 ล้านบาท บริษัทกู้ยืมเงินระยะสั้นดังกล่าวเพื่อใช้ในเงินทุนหมุนเวียนเนื่องจากในเดือนธันวาคม 2562 บริษัทได้เริ่มผลิตน้ำตาลทรายในฤดูกาลผลิตใหม่ ดังนั้นต้องใช้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเพื่อมาจ่ายชำระวัตถุดิบ โดยจ่ายค่าอ้อยให้กับชาวไร่
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 133.6 ล้านบาท เป็นการชำระแพคเกจเครดิต (Packing Credit) จากการขายน้ำตาลต่างประเทศ
 - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ลดลง 150.8 ล้านบาท เป็นเงินกู้โครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องให้กับโรงงานน้ำตาล บริษัทได้ทำการหักกลบนี้อย่างหมดกับเงินที่บริษัทจะได้รับจากลูกหนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายในการคำนวณราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2560/61
 - เงินช่วยเหลือจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย ลดลง จากบริษัท บันทึกตัดบัญชีเงินช่วยเหลือจากสำนักงานกองทุนอ้อยสำหรับฤดูกาลผลิตปี 2560/61 เป็นรายได้อื่น เนื่องจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายได้ส่งหนังสือแจ้งการตัดบัญชีลูกหนี้ของบริษัทเป็นค่าใช้จ่ายแล้วทั้งจำนวน และฤดูกาลผลิตปี 2561/62 เป็นรายได้อื่น ทั้งนี้สำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายได้ส่งหนังสือยืนยันมายังบริษัทฯ ให้ถือว่าโครงการดังกล่าวเป็นรายได้ของบริษัท
 - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 70.9 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้อื่นคงเหลือจากโครงการขยายโรงงานผลิตน้ำตาลและโรงงานไฟฟ้าแห่งใหม่ในอำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา
 - เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดภายในหนึ่งปี ลดลง 346.3 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้มีการจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวตามปกติในระหว่างปี
- หนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 935.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 18.3 ล้านบาท เนื่องมาจากรายการสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งในปี 2562 บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกัน 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป

1.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,536.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 92.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 จากการเพิ่มขึ้นในผลประกอบการของบริษัท

2. ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัท น้ำตาลครบุรี จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2562 เป็นจำนวน 179.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 114.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38.9 และมีกำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และ

ค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) เป็นจำนวน 977.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 99.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.2 มีสาเหตุหลัก ดังต่อไปนี้

รายได้รวมในปี 2562 เท่ากับ 6,999.3 ล้านบาท ลดลงจากปี 2561 เป็นจำนวนเงิน 1,568.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.3 โดยมีสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้จากการขายน้ำตาลทรายลดลง จากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 748.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.6 เนื่องมาจากราคาขายเฉลี่ยลดลงร้อยละ 7.4 ตามภาวะราคาน้ำตาลทรายในตลาดโลกที่ลดลงในปี 2562 และบริษัทมีปริมาณการขายน้ำตาลทรายโดยรวมลดลงร้อยละ 7.7 จากการที่ในปี 2562 บริษัทมีผลผลิตน้ำตาลทรายโดยรวมลดลงจากปีก่อน

รายได้จากการขายกากน้ำตาลลดลง จากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 897.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.8 เนื่องมาจากรายได้จากการซื้อขายไปกากน้ำตาล ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 697.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.9 จากปริมาณการซื้อขายไปกากน้ำตาลที่ลดลงคิดเป็นร้อยละ 46.0 และราคาจำหน่ายต่อหน่วยที่ลดลงร้อยละ 12.8 อีกทั้งรายได้จากการขายกากน้ำตาลผลิตนเองลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 199.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 29.3 จากราคาจำหน่ายเฉลี่ยลดลง คิดเป็นอัตราร้อยละ 26.6

สำหรับโรงไฟฟ้าของกลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ”) ตามสัญญา Firm 22 เมกะวัตต์ และมีรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“PEA”) เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 119.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.6 เนื่องจากบริษัทมีปริมาณการจำหน่ายไฟฟ้าโดยรวมเพิ่มขึ้น

รายได้ผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายในปี 2562 จำนวน 11.1 ล้านบาท เป็นเงินชดเชยที่บริษัทจะได้รับจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย เนื่องจากในฤดูการผลิต 2561/2562 ราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้ายต่ำกว่าขั้นต้น ซึ่งตามพระราชบัญญัติอ้อยและน้ำตาลทราย พ.ศ. 2527 มาตรา 56 กำหนดให้กองทุนอ้อยและน้ำตาลทรายต้องจ่ายเงินชดเชยค่าผลตอบแทนและจำหน่ายน้ำตาลทรายให้แก่บริษัท

รายได้จากโครงการช่วยเหลือและแก้ปัญหาความเดือดร้อนในปี 2562 จำนวน 154.7 ล้านบาท เป็นรายได้ที่บริษัทได้รับจากสำนักงานกองทุนอ้อยและน้ำตาลทราย จากโครงการช่วยเหลือและแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนชาวไร่อ้อยและโรงงานน้ำตาลฤดูการผลิตปี 2560/61 เป็นจำนวนเงิน 55.7 ล้านบาท และฤดูการผลิตปี 2561/62 เป็นจำนวนเงิน 99.0 ล้านบาท โดยบริษัท รับรู้เป็นรายได้อื่นในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีปัจจุบัน

เงินชดเชยรับจากการผิดสัญญา 37.4 ล้านบาท เนื่องจากในเดือน เมษายน 2559 บริษัทย่อยได้เกิดอุบัติเหตุทำให้หม้อไอน้ำ และอุปกรณ์ส่วนประกอบเสียหาย ต่อมาในปี 2562 สถาบันอนุญาโตตุลาการได้วินิจฉัยข้อพิพาทเกี่ยวกับการผิดสัญญาการส่งมอบสินค้าหม้อไอน้ำดังกล่าวว่าผู้ร้องโดยไม่สามารถตรวจสอบได้ในขณะที่รับมอบของบริษัทย่อย กับบริษัทผู้รับเหมา โดยให้ผู้รับเหมาชดเชยค่าเสียหายจากการผิดสัญญา และโอนกลับรายการเจ้าหนี้ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรในบริษัท 62.2 ล้านบาท จากการที่บริษัทย่อยมีข้อยุติข้อพิพาทในทางกฎหมายกับผู้รับเหมา

ในปี 2562 นี้ บริษัทมีกำไรจากเครื่องมือทางการเงินลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 15.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53.0 จากการป้องกันความเสี่ยงของราคาขายน้ำตาลทราย โดยบริษัทรักษาสัดส่วนการขายน้ำตาลให้ใกล้เคียงกับสัดส่วนการขายของบริษัท อ้อยและน้ำตาลไทย จำกัด (“อนท.”) อย่างไรก็ตามบริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 34.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 118.7

อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ราคาขายน้ำตาลและกากน้ำตาลลดลง ทั้งนี้ ปริมาณอ้อยที่เข้าสู่กระบวนการผลิตในปีการผลิต 2561/62 ได้ลดลงจากปีการผลิต 2560/61 เป็นจำนวน 0.7 ล้านตัน หรือลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 17.3 ส่งผลให้ปริมาณการขายน้ำตาลทรายและกากน้ำตาลลดลง และปริมาณชานอ้อยที่นำมาเป็นเชื้อเพลิงในการผลิตของโรงไฟฟ้าลดลงจากปีก่อน ทำให้บริษัทสามารถลดภาระต้นทุนการผลิตต่อหน่วยลงได้ ยิ่งกว่านั้น ต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้ากระบวนการผลิตปี 2561/62 โดยเฉลี่ยรวมลดลงจากปีการผลิตที่แล้ว 32.5 บาทต่อตันอ้อย หรือลดลงอัตราร้อยละ 32.3

ประมาณการราคาอ้อยในปีการผลิต 2561/62 อยู่ที่ 692.8 บาทต่อตันอ้อย ณ ระดับความหวานที่ 10 ซี.ซี.เอส. ลดลงจากปีการผลิต 2560/61 ประมาณ 97.6 บาทต่อตันอ้อย หรือลดลงในอัตราร้อยละ 12.4 ทำให้ต้นทุนวัตถุดิบโดยรวมลดลง

รายได้รวม

สำหรับปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 6,999.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 18.3 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้				
รายได้จากการขายและบริการ	6,558.4	8,242.4	(1,684.0)	(20.4)
รายได้อื่น	441.0	325.6	115.4	35.4
รายได้รวม	6,999.4	8,568.0	(1,568.6)	(18.3)

รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2562 จำนวน 6,558.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 20.4 มีรายละเอียดดังนี้

	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายน้ำตาล	4,388.5	5,137.1	(748.6)	(14.6)
รายได้จากการขายกากน้ำตาล	481.9	681.6	(199.7)	(29.3)
รายได้จากการซื้อมาขายไปกากน้ำตาล	621.9	1,319.5	(697.6)	(52.9)
รายได้ไฟฟ้า	728.0	608.5	119.5	19.6
รายได้จากขายและบริการการเกษตร	338.1	495.7	(157.6)	(31.8)
รวมรายได้จากการขายและบริการ	6,558.4	8,242.4	(1,684.0)	(20.4)

- รายได้จากการขายน้ำตาลทรายจำนวน 4,388.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 748.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.6 เนื่องจากราคาขายน้ำตาลทรายโดยเฉลี่ยทั้งในประเทศ และ ต่างประเทศ ลดลงคิดเป็นร้อยละ 7.4 และปริมาณการจำหน่ายลดลงคิดเป็นร้อยละ 7.7
- รายได้จากการขายกากน้ำตาลจำนวน 1,103.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 897.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.8 โดยปริมาณการขายกากน้ำตาลลดลงจากปีก่อนร้อยละ 31.4 ขณะที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับลดลงร้อยละ 19.6
- รายได้จากการขายไฟฟ้าจำนวน 728.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 119.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.6

- รายได้จากการขายและบริการการเกษตรจำนวน 338.1 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 157.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.8 เนื่องจากบริษัทมีการหีบอ้อยในปีการผลิต 2561/62 ลดลง ดังนั้นผลพลวงรายได้ที่เกี่ยวข้องจากการหีบอ้อยดังกล่าว จากการขายและบริการการเกษตร ลดลงตามไปด้วย

ต้นทุนขายและบริการ และอัตรากำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทประจำปี 2562 เปรียบเทียบกับปี 2561 แสดงในตารางข้างล่างนี้

	ปี 2562 (ล้านบาท)	ปี 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
รายได้จากการขายและบริการ	6,558.4	8,242.4	(1,684.0)	(20.4)
ต้นทุนขายและบริการ	5,902.1	7,246.8	(1,344.7)	(18.6)
กำไรขั้นต้น	656.3	995.6	(339.3)	(34.1)
อัตรากำไรขั้นต้น	10.0%	12.1%	-	(2.1%)

- กำไรขั้นต้นในปี 2562 ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 339.3 ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากราคาอ้อยที่ลดลงกว่าปีก่อนต้นละ 97.6 บาท และต้นทุนค่าขนส่งอ้อยที่นำเข้ากระบวนการผลิตปี 2561/62 โดยเฉลี่ยรวมลดลงจากปีก่อน 32.5 บาทต่อตันอ้อย ลดลงอัตราร้อยละ 32.3 และมีต้นทุนการซื้อเชื้อเพลิงจากภายนอกเพิ่มขึ้น ขณะที่บริษัทมีรายได้ลดลงจากที่อธิบายในก่อนหน้านี้เป็นผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มบริษัทปรับลดลงจากปีก่อนร้อยละ 2.1

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 119.6 บาท คิดเป็นร้อยละ 14.0 โดยมีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 46.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.1 จากปริมาณการขายน้ำตาลและกากน้ำตาลที่ลดลง และบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 73.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.6 ซึ่งลดลงจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 169.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 9.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ระยะยาว ซึ่งบริษัทได้มีชำระคืนเงินกู้ระยะยาวในระหว่างปี

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในปี 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เป็นจำนวนเงิน 14.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 18.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 426.6 จากที่บริษัทรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีบางส่วน